*Quis est homo qui timet dominum legem statuit ei in uia quam eligit.* Cist uers uiaut dire. Ques est l'ome qui creint nostre signor *et il la stabli lei a lui en la uoie la quele il eslut.*

Or reuiet a la letre. en ces uers demostre. les pardurables choses *et demostre coment l'on les oit auer. laboranz et prians que il et tot israhel soit deliures di ses maus et parole auant de paor. qui est commencement de sapience. il a dit deuant. nostre sire donra lei. et uiaus tu sauoir a cui il la donra et ausi consi aucuns li demandast. ie uol sauer aucui il*

#### Pierre Lombard, *Commentaria in Psalmos* :<sup>654</sup>

*...Et necesse est enim, id est quia multum est, id est grande est illud peccatum, quia et in via fidei non deest offensio. Et ideo nisi per te non delebitur, qui non solum peccata donas, quae ante fidem, sed etiam illud quod multum est, id est quotidie fit. Ergo propter nomen tuum parce. Hoc ideo dicit, quod non propter se sibi parci petere audet, quia quotidie peccatum eius augetur: in quo Cathari refutantur. Erat enim quaedam secta haereticorum, qui se isto nomine, quasi propter munditiam superbissime appellabant, qui peccatoribus veniam peccatorum negat, secundas nuptias non admittit; mundiores se caeteris praedicant. Unde et catharos se quasi mundos dicebant, qui si nomen suum cognoscere vellent, mundanos se potius quam mundos vocarent.*

*'Quis est homo qui timet Dominum? legem statuit ei in via quam elegit' (Ps 24 : 12).*

*Quis est homo. Tertia pars ubi agit de aeternis, ostendens quomodo habeantur, laborans et orans, ut ipse et totus Israel ab ipsis malis liberentur. Praemittit autem de timore, qui est initium sapientiae, quasi dicat: Dominus dabit legem; et cum ita sit, vis scire cui dabit? Et quasi responsum sit ei ab aliquo, volo addit quis est homo, scilicet*

volume, deux feuillets de garde avec fragments en français de glose sur les psaumes 23.13 à 25.3 (XIII<sup>e</sup> siècle) » (l'identification des versets est pourtant fautive).

<sup>653</sup> Pour l'évolution de la mise-en-page et de la mise-en-texte des commentaires de Gilbert de Poitiers et Pierre Lombard, voir à titre d'exemple la synthèse de P. Stoppacci, « Le 'Glossae continuae in Psalmos'... », art. cit., p. 318-319.

<sup>654</sup> PL, vol. 191, col. 257C-260B, 261B-263A (une version qui pose plusieurs problèmes par rapport à la tradition manuscrite, mais qui est la seule consultable à ce jour). Pour les problèmes posés par la version de la Patrologie, voir P. Stoppacci, « Le 'Glossae continuae in Psalmos'... », art. cit., p. 303-309.

la donra. *et* li prophete respont. ques est l'ome que ce est assaueir home de raison. qui n'est pas seurs de soi. mais qui creint nostre signor par paor dont l'on comence a uenir a sapience. *et* por ce dit apres de celui home *et* si aucuns disoit por quei tu demaundes ce. li prophetes respont *et* demostre por quoi. nostre sire a establi lei a celui qui le creint. ce est a dire il li establi chastement que il ne puet pecher senz peine. ou il li establi loi ce est charite de lei. *et* le posa en la uoie de foi. la quele il les lut. ce est il prist la quele li plot. il les lut la segure uoie car il l'esproua par chastement *et* ne forueera de la uoie or dit apres.

*Anima eius in bonis demorabitur et semen eius hereditabit terram* Cist uers uiaut dire. s'arme demorera en bones choses. *et* la semence de lui la terre aura en heritage.

Or reuiet a la letre. ~~M~~ s'arme demorera en bones choses apres le desparte/ment dou cors. car si l'arme n'en a piestant qu'ele despart dou cors. parfaite boneurte ne poruec ele demorera en bones choses. *et* aura simple estole. iusque au tens de la resurrecion quant li cors sera glorifiez. or dit apres. *et* en la par fin sa cemenche. ce est la bone oure dont li fruit est cuilliz. aura la fort eritage dou cors restore. cant il recevra la seconde estole dou cors glorifie. par la merite de la bone oure la quele il fait en ceste uie. *et* en dementrez nostre sire *et* non pas home muable sera firmament a ciaux qui lou creiment dont il dit apres.

*Firmamentum est dominus timentibus eum et testamentum ipsius ut manifestetur illi.* Cist uers uiaut dire. Nostre sire est firmament a ciaux qui le dotent *et* sun testament que il soit manifeste a iaus.

Or reuiet a la letre. Nostre sire est firmament a ciaux qui le crient car la paor de de done firmament *et* la paor d'ome done deffiance. *et* nostre sire fait sun testament que il soit manifeste a iaus la quel chose il meisme demonstra. ce est assaouir que le genz *et* les contrees de la terre sont eritage de crist. ou en autre maniere. l'arme de celui qui le crient demorera en bienz. *et* ne retournera pas en egipte a bignates des chars. que ele ce delite es teniebres de pechiez. Ou ele demorera en biens ce est en comaundemenz ausi come en deliz. Ou ele demorera en esperance des biens a uenir *et* sa semence aura la terre en eritage par la deserte de sa bone ouure. par la quele il a deserui uie. *et* qui espurge eue ce est sa char. *et* qui ocit les peches de sa char. *et* les coueitises de la char. *et* por les deuant dites choses est nostre sire firmament a ciaux qui le creiment. *et* l'ome qui est muable. dex afferme la pense de <sup>[f<sup>Q1v</sup>]</sup> celui qui le crient que il ne puisse aprocher as maus. *et* sun testament est itez que il en demostre a iaus. ce est il se demonstrera apertement a ciaux qui le crient. ausi com il promist *et* dist.

*rationalis qui timet non securus de se Dominum? Timor est, unde quis incipit venire ad sapientiam. Ideoque de illo proponit. Et quasi quis diceret: Quare hoc quaeris? Respondet: Ecce quare, quia Dominus, statuit ei, scilicet timenti legem, id est correctionem, ne iam impune peccet. Vel legem, id est completionem legis, quae est charitas ei, dico posito in via fidei quam elegit id est quam liber apprehendit, vel ut tutam elegit, expertus per flagella non esse deviandum ab ea. Et deinde subdit de praemio dicens: Et*

'*Anima eius in bonis demorabitur; et semen eius haereditabit terram*' (Ps 24 : 13).

*Anima eius, post dissolutionem corporis demorabitur in bonis, quia etsi non statim post corpus habet perfectam beatitudinem, tamen in bonis demorabitur, habens simplicem stolam usque ad resurrectionis tempus, quando corpus clarificabitur. Unde addit, et tandem semen eius, opus bonum, unde colligitur fructus haereditabit terram, id est habebit solidam haereditatem instaurati corporis, quando merito boni operis quod hic fecit secundum stolam glorificati corporis accipiet, interim vero,*

'*Firmamentum est Dominus timentibus eum; et testamentum ipsius ut manifestetur illis*' (Ps 24 : 14).

*Dominus, non homo mutabilis, est firmamentum timentibus eum, Videtur infirmorum esse timor. Sed, Dominus est firmamentum timentibus eum, quia timor Dei dat firmitatem, humanus diffidentiam. Et, Dominus facit ut testamentum ipsius manifestetur illis, id est ut manifestetur illis hoc quod ipse testatus est, scilicet quod gentes et termini terrae sunt haereditas Christi. Vel ita, anima eius, timentis modo non redit in Aegyptum ad ollas carnum, ut peccatorum tenebris delectetur, sed demorabitur in bonis, id est in praeceptis morabitur, quasi in deliciis. Vel modo, demorabitur, spe, et si non re, in bonis futuris. Et semen eius haer., etc. Id est merito boni operis sui, id est bene operando, per quod meretur vitam, excolit terram. Alia littera, Evam, id est carnem, mortificando vitia eius, et concupiscentias. Et praeter haec, Dominus est firmamentum, timentibus eum. Homo quidem est mutabilis, sed firmat Deus timentem ne in malis cedat. Idem sensus cum priori. Et testamentum ipsius est hoc, ut manif. illis, id est manifestabit se ipsum eis, sicut promisit dicens: Si*

si aucuns gardera mes paroles ie l'amerai. *et* me demonstrerai a lui. *et* que que les autres fasent. ie regarderai tos iors a nostre signor dont il dit aprez.

*Oculi mei semper ad dominum quoniam ipse euellet de laqueo pedes meos.* Cist uers uiaut dire. Mes oils ce sunt les oils de mon cuer.

desquez salomon dist. les oils dou sage sunt en son chief. ce est en son cuer. ce est a dire. toz mes esgardemenz sont tos iors a nostre signor. car ie n'esgarde pas la terre. ne ie n'esgarde pas deuant moi as mes piez ausi com font ciaux qui dotent chaer ou laz. ou en la fosse. mais ie esgarde tos iors aut a nostre signor *et* ne creim pas le peris de la terre. car cil cui ie esgart deliurera mes piez dou laz. ce est. deliurera mes uolentez. dou laz de pechez. ou il deliurera mes piez de passion *et* de mort. la quele tient liez les pecheors. *et* si est dit en la semblaunce de celui qui a les piez liez en cheenne *et* qui est tenez par mort. or dit apres.

*Respice in me et miserere mei quia unicus et pauper sum ego.* Cist uers uiaut dire. O tu sire regarde en moi *et* aies merci de moi. car ie sui solz poure.

Or reuient a la letre. *et* por ce que mes oils sont tos iors a toi regarde moi car ie regart tos iors a toi. *et* aies merci de moi. qua rie sui cheitif *et* il est luec de misericorde. car ie sui soulet. ce est. ie ne sui pas menez par diuerses choses. mais ie sui parmanant en une chose car nule discorde *et* nule eresie. ne puet conuerser en l'eglise. or dit apres. Regarde moi que ie sui pourez. ie sui pourez de choses del monde. por ce s'apele solete *et* poure que il puisse estre reconciliez a la misericorde de de. car li solet est plus amez *et* li poures se diaut plus. *et* il demostre la cause por quoi *et* dit apres.

*Tribulationes cordis mei multiplicatae sunt de necessitatibus meis erue me.* Cist uers uiaut dire. les tribulations des mon cuer sunt multipliees. deliure mei de mes pouretez.

Or reuient a la letre. les tribulacion de mon cuer sunt multiplies. car les cheituers dou monde sunt ci grauns que l'angoisse est paruenue. iusque a mon cuer. car felenie habunde es gens. *et* charite est refroidie. *et* por ce o tu sire deliure moi de mes auersites. la quel chose est besoynable a toz ciaux qui uulent uiure benigneement en crist. *et* por ce prie couenablement. por ses besoigs. car couenable chose est sofrir les deuant ditez choses. iusque en la fin. que il soit saus. or dit apres.

*Uide humilitatem meam et laborem meum et dimitte uni/uersa delicta mea.* Cist uers uiaut dire. O tu sire uei ma humilite *et* mon trauail *et* pardone mei tos mes peches.

Or reuient a la letre. Vois ma umilite. ce est a dire.

*quis sermones meos servaverit, diligam eum, et manifestabo ei meipsum. Et ideo, quidquid alii faciant,*

'*Oculi mei semper ad Dominum: quoniam ipse euellet de laqueo pedes meos*' (Ps 24 : 15).

*Oculi mei, scilicet cordis, de quibus Salomon: Oculi sapientis in capite eius, id est in corde eius, id est omnes contuitus mei semper sunt ad Dominum, quia terram non intueor, nec ante me ad pedes attendo, ut solent quidam, ne incidant in laqueos, vel foveas. Ego vero ad Dominum sursum spectans non timeo terrena pericula, quoniam ipse quem intueor, euellet de laqueo vitiorum pedes meos, id est affectus. Vel, de laqueo euellet pedes meos, id est de passione et morte, quae tenet ligatos. Et est per simile dictum, tanquam sit incatenatus pede, qui morte tenetur.*

'*Respice in me, et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego*' (Ps 24 : 16).

*Respice; quasi dicat: Et quia oculi mei sunt ad te, ergo respice, etc. Vel ita iunge, oculi mei sunt ad Dominum, mei dico, ita dicentis respice in me, aspicientem in te, et miserere mei, quia miser sum, et locus est misericordiae quia unicus sum, id est non per plura distractus, sed in unitate permanens. Nulla enim schismata, vel haereses tenent Ecclesiam, et pauper a mundi rebus, sum ego. Ideo se unicum et pauperem dicit, ut Dei misericordiam sibi conciliet. Unicus enim plus amatur, pauper plus doletur. Et item alia causa est: quia, scilicet,*

'*Tribulationes cordis mei multiplicatae sunt; de necessitatibus meis erue me*' (Ps 24 : 17).

*Tribulationes cordis mei multiplicatae sunt, id est tot sunt calamitates mundi, quod earum anxietas pervenit usque ad cor, abundante iniquitate, et refrigescente charitate multorum; et, o Domine, erue me de necessitatibus meis, id est de adversis, quae necessaria sunt omnibus qui pie in Christo vivere volunt. Ideoque congrue haec vocat necessitates, quia haec necesse est ei tolerare usque in finem, ut salvus fiat. Et,*

'*Vide humilitatem meam et laborem meum; et dimitte universa delicta mea*' (Ps 24 : 18).

*Vide, id est gratam habe, humilitatem meam, quia*

O tu sire regarde moi quar ie ne me despart de toi. par la uantance de dreiture. *et* regarde mon traual par la quel ie sofre la compainie de ciaux qui sunt mal ensoigne. *et* tu as paies par ces sacrifices pardone moi toz mes pechez *et* non pas taunt solement ciaux que ie fiz auant la foi. mais ciaux que ie fis apres la foi. par la feiblete ou par l'oscurte. de ceste uie. d'eci en apres. prie li prophetes por ces ennemis *et* dit apres.

*Respice inimicos meos quoniam multiplicati sunt et odio iniquo ode/runt me.* Cist uers uiaut dire. O tu sire regarde mes ennemis car il sunt multiplie *et* il me eirent par felenesse eine.

Or reuiet a la letre. O tu sire regarde. ce est conuertisse mes ennemis. *et* por ce que nos ne sauonz que chose nos prions si cum il couient puet estre tes li senz. o tu sire regarde mes ennemis ce est a dire. fai d'iaus //[[f<sup>02r</sup>]] si come te plaist *et* tu ses. car il sunt multipliez *et* sunt desleauz non pas taunt solement defors. mais en l'eglise meisme sont acez de faus freres. *et* si graunt destruement d'omes ne puet estre senz dolors *et* por ce prie li prophetez por iaus *et* dit. o tu sire mes ennemis m'ont enhai. par felenesse eine. *et* ie les amoie. *et* por ce me garde de mes ennemis dont il dit apres.

*Custodi animam meam et erue me non erubescam quoni/am speraui uite.* Cist uers uiaut dire. O tu sire garde m'arme *et* deliure me. ie n'aurai pas onte. por ce que ie oi esperance en toi.

Or reuiet a la letre. O tu sire garde m'arme en ces biens. les ques elle a que ie ne soie cenblable a mes ennemis. *et* deliure moi de lor compaignie *et* fai que ie n'en aie onte. ce il se lieuent par aenture contre moi. *et* tu le dois faire. car ie ai m'esperance en toi. *et* non pas en moi. Ou en autre maniere. ie n'aurai pas onte de ce que i'ai ma esperance en toi. *et* deliure moi que ie n'en aie en te or dit apres.

*Innocentes et recti adhaeserunt michi quia sustinui te.* Cist uers uiaut dire. li innocent *et* li dreiturier s'aiusterunt a moi por ce que ie t'ai sustenu.

Or reuiet a la letre. li innocent *et* li dreiturier se sont aiuste a moi. par bone ouure. *et* non pas taunt solement par la presente de cors. mais par la consentement de cuer. *et* li mal ne sont pas aiuste a moi par pense. mais li dreiturier de cuer s'aiusterunt a moi. por ce que ie ne sui pas defailiz dou bien. car ie ensigue les bons. *et* t'ai atendu *et* atendrai la gribleure de ta derreine meisson. ce est i'atendrai ton iugement. o tu dex

*Libera deus israhel ex omnibus tribulationibus suis.* Cist uers uiaut dire. O tu dex deliure israhel de totes ses tribulations.

*iactantia iustitiae non me ab unitate abrumpo, et laborem meum, quo indiscipulatos mihi admistos suffero. Et his sacrificiis placatus dimitte uniuersa delicta mea, non ea tantum quae feci ante fidem, sed etiam quae post fidem per infirmitatem, vel vitae huius caliginem, admitto. Deinde pro inimicis orat, dicens: Et etiam*

*'Respice inimicos meos, quoniam multiplicati sunt; et odio iniquo oderunt me' (Ps 24 : 19).*

*Respice, id est conuerte, inimicos meos, vel quia nescimus quid oremus, sicut oportet. Potest esse talis sensus; respice iniquitatem meam, id est fac de eis sicut scis, quoniam multiplicati sunt, non solum foris infideles, sed etiam intus in Ecclesia non desunt falsi fratres. Et tot hominum perditio sine dolore esse non potest. Et ideo pro eis orat, de quibus subdit, et odio iniquo oderunt me, diligentem se. Sed ab eis,*

*'Custodi animam meam et erue me; non erubescam quoniam speravi in te' (Ps 24 : 20).*

*Custodi animam meam. Servando in his bonis quae habui, nec decliner ad imitationem eorum et erue me a perplexitate qua mihi miscentur. Erue dico, et fac, ut non erubescam, si forte insurgunt contra me. Et debes quoniam speravi in te, non in me. Vel ita: Non erubescam, quasi dicat: Dico erue, et si non propter aliud, vel, id est saltem ideo. ut non erubescam de hoc, quoniam speravi in te, id est ne cedat mihi erubescantiae, quod speravi in te. Et ideo erue, quia facti*

*'Innocentes et recti adhaeserunt mihi, quia sustinui te' (Ps 24 : 21).*

*Innocentes et recti. Bona operatione per tribulationes adhaeserunt mihi, id est non solum corporis praesentia miscentur, sed etiam consensione cordis. Mali quidem tolerati sunt, et non adhaeserunt mente, sed recti corde mihi adhaeserunt. Et hoc ideo, quia non defeci a bono, sequens illos. Sed, quia sustinui te, exspectans ventilationem ultimae messis tuae, id est iudicium. Et tu, o*

*Libera, Deus, Israel, ex omnibus tribulationibus suis (Ps 24 : 22).*

Or reuient a la letre. O tu deus deliure israel ce est a dire ciaux qui sont dit israhel. ce est le pueple que tu as aparillie a ton comaundement deliure de totes ces tribulations les ques sont defors *et* dedens. ici finist li saumes de dauid.

*Iudica me domine quoniam in innocentia mea ingressus sum et in domino spe/rans non infirmabor.* Cist uers uiaut dire. O tu sire iuge moi car ie sui entres en ma innocense. *et* ie esperans en nostre signor ne serai pas malades.

Or reuient a la letre. Ce est li salmes de dauid. par dauid n'est pas entenduz en cest titles crist meennieres de deu *et* des homes. Mais par dauid est entenduz l'ome parfait qui requiert estre despartiz de la conpainie des maus. en ceste present uie. *et* en l'autre sera il despartiz par merite *et* ce est li sens dou tittle. Cist saume est donez a dauid ce est au parfait home qui parole ici. en cest saume nos amoneste li prophete. eschiueir la conpainie des felons. *et* estre aiuste as dreituriers. car il est escrit. que les costumes sunt formees de la conpainie ~~et~~ ce est. s'eles sont bones. ou s'eles sont males Cest saumes est deuses en dues parties. En la premiere partie. dit li dreituriers que il n'a nule partie ici entre les maus. *et* requiert estre despartis des maus en l'autre siecle. En la seconde partie requiert que il ne soit aiuste a maus al derein iugement. car li dreituriers ne s'acorde pas as maus. mais il s'acorde a la maison de deu la ou il dit. o tu sire. ie ai amee ta maison. ici fait diferece entre la pruiere partie *et* la seconde. car en la pruiere partie parole li prophetes dou iugement *et* de sa innocense. *et* por ce que li prophetes uoit. les bons au les maus. *et* les greins au la paille. mais de greins ~~ai~~ a il poi. qu'a poi qu'il n'i a nul. ausi cum dit helies li prophete. qui dist que il estoit sol. or pree li prophetes estre despartiz des maus par luec. *et* dit.

O tu sire iuge moi. ce est despart moi des maus qui sont ensemble // [f<sup>2v</sup>] ou nos en l'eglise. que nos uailons ensemble en fuec pardurable. *et* parce que il dit. o tu sire iuge moi. ce n'est pas orguillose parole de dreiturier. mais est certeinete de la misericorde or dit apres. O tu sire i'ai m'esperance en toi. *et* ne serai pas malades. ausi com li apostele dit. *et* non pas par orguil. mais par fiance d'esperance. la corone de dreiture est gardee a moi. la quele li dreiture iuges me rendra. or demostre apres la deserte *et* dit. O tu sire iuge moi. car puis que tu m'as donez misericorde. ie ai la merite d'innocense. *et* ai garde la uoie d'innocense. car ie sui entrez en la uoie des bones costumes. *Et* sui innocens entre les pecheors. par ma innocense. *et* non pas par innocense d'angeles. mais par innocense d'omes.

*Deus libera Israel, id est eos qui sunt Israel, id est populum quem ad tuam visionem praeparasti. Libera, dico, ex omnibus tribulationibus suis quae foris, vel intus sunt.*

*Iudica me, Domine. Titulus: Psalmus David.*

*Per David non accipitur hic Christus mediator Dei et hominum; sed vir perfectus, qui petit in futuro separari a malis, loco, a quibus in praesenti seiungitur merito. Et est sensus: Psalmus iste attribuitur David, id est perfecto viro qui hic loquitur. Intentio haec est. Psalmus iste monet vitari consortia iniquorum, et iungi iustis, quia ex convictu mores formantur. Modus. Bipartitus est psalmus. Primo vir iustus se dicit non habere hic partem cum iniquis, et petit discerni ab eis in futuro. Secundo petit ne malis in iudicio misceatur, ibi, Domine dilexi. Et nota differentiam inter primam et secundam partem. In prima enim parum de iudicio, et multum de innocentia sua agit; in secunda de utroque; pene pariter tangit, et in prima, prius de iudicio, post de innocentia sua agit; in secunda econverso. Videns ergo vir iste sanctus nunc bonos cum malis, grana cum paleis, ita ut pauca vel nulla videantur grana, sicut Elias, se solum relictum putavit, orat in futuro localiter dividi, sic dicens: O,*

*'Iudica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum; et in Domino sperans non infirmabor' (Ps 25 : 1).*

*Domine iudica me, id est discerne me a malis, loco, qui simul sunt in Ecclesia nobiscum modo, ne simul eamus in ignem aeternum. Quod autem dicit, iudica. Non est praesumptio iusti, sed certitudo misericordiae Dei, quod ibi ostendit, ubi ait, in Domino sperans. Deinde subdit: Non infirmabor, sicut et Apostolus, non ex arrogantia, sed ex spei confidentia ait: Reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi iustus iudex, etc. Deinde meritum ostendens subdit quoniam ego, etc., quasi dicat: Dico, iudica, quare? ideo, scilicet quia post misericordiam quam mihi praerogasti, habeo innocentiae meae meritum, cuius viam custodivi. Hoc est quoniam sum ingressus viam morum. Vel, inter peccatores innocentia mea non angelorum. Sed qualis est hominum innocentia? hoc autem*

*et* ia soit ce que ie soie innocens *et* dreiturers ne poruec ie n'aurai pas esperance en moi. mais en nostre signor. *et* ie esperaunz en lui. ne serai pas malades. ce est ie ne doterai entre les pecheors. car ce il n'eust esperance en nostre signor il dotast entre les pecheors. car si les autres cheient. cist estait. que ne se fie pas es maus mais en nostre signor. *et* ce il est entrius par cors il n'i est pas par pense. la quel chose ne font pas tos les homes. car aucuns en iau que l'on cuide que soient bons entre les maus *et* il sont pior de toz les autres. *et* por ce en sont portes par le uent d'orgoil. aussi come la paille est despartie dou crein deuant la grebeleure. or dit apres.

*Proba me domine et tenta me ure renes meos et cor meum.* Cist uers uiaut dire. O tu sire. esproue me *et* asaie mei. brusle mez reins *et* mon cuer.

Or reuiet a la letre. Il a dit deuant ie sui innocens *et* dreituriers. mais por ce que nuz n'entent les forfaiz del home si come tu faiz *et* que mes oils ne me puisse rien celer. o tu sire. esproue mei ce est iuge moi esproue tu qui conuis totes les choses. que nule chose de forfait. ne remaine en moi. *et* por ce dit. o tu sire assaies moi. car si deus ne nos assaiet. nos seriens tos mesprisanz. *et* deuons sauoir que deus assaie. *et* home assaie. *et* diable assaie. deus assaie *et* en autre maniere. *et* home assaie en autre maniere. *et* diable assaie en autre maniere. Deus assaie por enseigner. *et* l'ome assaie por apprendre. *et* li diables assaie por traier. La temptacion de de est esprouance. si cum il dit. deus esproua abraham. ici prie li dreituriers que nul ne se corrose des tribulations dont il dit apres. O tu sire brusle dou fuec de tribulation mes reins *et* mon cuer. *et* done mei medicinale purgatorie de tribulation en la quele ie me delite que aucun mal ne me puisse deliter. *et* done moi espurgoire as mes cogitacions. que ie ne puisse penser mauuaise cogitacion. Il met le cuer por les cogitacions. *et* les reins por le delit. Or dit apres.

*Quoniam misericordia tua ante oculos meos et complacui in ueritate tua.* Cist uers uiaut dire. Car ta misericorde est deuant mes oiles. *et* il me plot en ta uerite.

Or reuiet a la letre. Il a dit deuant. O tu sire brusle moi. car ta misericorde est deuant mes oils. mais se ne sunt par me desertes. mais par ta misericorde. la quele m'a fait tel atenge. que ie ne soie gaste dou fuec. Ou en autre maniere. O tu sire esproue me *et* assaie me. ce est esgarde auant mes forces. *et* adonques assaie me. secont se que ie porrai sofrir *et* brusle mes reins dou fuec de ta parole dou quel nostre sire dist. ie uing enuoier lu fue en terre. di cest fuec brusle nostre sire les bones deletacions. *et* art les males. *et* por ce dit. O tu sire brusle mon cuer. ce est a dire brusle mes bones cogitacions. [et]

*dicere non est elatio, sed non ingrati confessio. Et licet sim innocens et iustus, non tamen sic in me, sed in Deo sperabo. Et in Domino sperans non infirmabor, id est non titubabo inter peccatores Aliter, scilicet nisi speraret in Domino, inter malos titubaret, qui etsi cadunt, iste stat; qui non in eis, sed in Domino sperat. Vel, non movebor, alia littera, localiter, inter peccatores; sed permanebo inter eos corpore, non mente, quod quidam nolunt facere, ut boni videantur. Qui vero quasi boni nolunt inter malos esse, schismatici sunt, et peiores sunt illis, et ut paleae iam ante ipsam ventilationem a vento superbiae rapiuntur.*